V u monachus

monachus malitiosè transferat, & sine iusta causa, licet ordinem seruauerit debitum in petitione licentia quæ sibi denegata fuit, tamen abbas monachum suum requirere poterit, etiam si non fuit appellatum. arg. ad hoc. s. de secul. c. fraternitatem. s. de æta. & quali. c. intelleximus. ubi dicit, q[uod] monachus transiens potest redire prius ad monasterium, ergo multo fortius resocari ab abbate potest, & ita punietur monachus qui sine causa transiit, cum grauiter deliquerit; & eodem modo abbas punietur, si iniuste denegauit, ut hic dicit. ¶ Sed quid dices in alijs abbatibus, ad quos transeunt? nunquid statim tales monachos recipient ad eorum solam petitionem, an cognoscant de causis quæ hincide assignantur? Respon. quod abbas nunquam debet recipere monachum sine literis dimissorijs prioris abbatis. 19. quæst. 3. cap. statuimus. sed abbas, ad quem accedit monachus qui vult transire, poterit ad priorem abbatem mittere, & ipsum requirere quare eum non licentiet, & tunc si nullam uel manifeste iniustam causam assignet, abbas tunc securè ipsum recipiet. Si uero iustum caufam assignet abbas, sed monachus eam uelit probare falsam & incontinenti, tamen secundus nullo modo cognoscet, sed monachum priori abbati dimittet. arg. ad hoc. s. de rescrip. cap. cum contingat. nisi malitia abbatis negantis notoriæ falsa eset, quia tunc non esset ordo iudicarius requirendus. s. de coha. cler. & mul. cap. uerba. & hoc idem dicimus & simili procedendum, sicut dicit hic gl. petita licentia ab abbatis Cisterciens. cum ordinarij eorum subditis abbatis bus negant benedictionem impendere. s. de supplen. neg. prelat. cap. 1. & idem dicimus in priuilegiis, qui habent priuilegium quod si eorum ordinarij negauerint malitiose suos monachos ordinare, quod liceat eos a quibuscumque catholicis, episcopis ordinarij, & idem in alijs similibus. [Transmigraverit] licentia petita, & sine causa dene gata. [Derogaret] id est quod non fuit in derogatione ue stri ordinis.

S V M M A R I V M.

*Habitus probationis solennizat propositum.**Monasterium ingredi non est cogendus quis, lice tuorum factis de hoc in nn. 3.*

C A P I T V L V M X X.

Consulti. [Nouitij]. i. probationis[propositum] & de hoc proposito p[ro]t constare uel per confessio nem suam quam modò facit, uel quia intravit sic protestans. s. quod uult mutare uitam & habitum; & si de his constituerit, hic habitus solenniter suscepimus matrimonium iam contractum. h[oc] enim protestatio siue intentio cum susceptione habitus probationis, habeatur pro tacita professione. ¶ Et est hic ar. q[uod] habitus probationis solennizat propositum, & multo fortius uotum tale quo abrenunciat seculo. ¶ Secundum solennizatur capitulo habitum probationis. ar. 27. q. 1. c. 1. uotum autem continet solius sufficit, ut solennizetur uotum, si mulier postea habitum alicuius religionis solenniter reperitur. s. qui cle. uel uo. c. insinuante. & idem forte effet dicendu si abrenunciare proprijs. s. quod postea accipiendo habitu probationis uidetur solenizare uotum primu[m] de abrenunciacione propriorum, q[uod] erat simplex, & matrimoniu[m] non dirimebat; cum abrenunciatio propriorum, sicut continetia, sit de substantia monachatus. s. de sta. mo. c. cu[m] ad mona. secus si uoueret non comedere carnes, uel seruare uigilias monachorum; nam licet post tale uotum acciperet habitum, non crederemus solennizari uotum. Rō, quare predictis modis ut solennizari uotum, est; quia ex quo predicta uouit, cogendus est ea seruare, etiam si habitu non accepisset. ¶ Igitur melius est, q[uod] si per se sine habitu fecit illud, quod facere tenetur suscipiendo habitum, q[uod] ulti rius habitum deserere non permittatur. arg. contra. 17. q. 2. c. Gonfaldus, ubi dicitur, q[uod] qui uouit se fieri monachu, non est ad hoc cogendus; ergo nec habitum accipiendo ut solennizare uotum. Sol. ibi uotum emisit mente alienata; uel ibi nullum uotum emisit, nec professionem fecit, pressè, nec etiam expresse presumitur fecisse, quia ibi nullum habitum suscepit. Hic aut[em] primo propositum habitu, & postea habitum suscepit; & ideo suscipiendo habitu, illud solennizat. Gonfaldus aut[em] qui pmisit se factu[m] monachu fine plenti susceptione habitus, licet peccet, si non fiat. 17. q. 1. c. qui bona, non tamen uotum fecit, nec proficeret intelligitur, nec est cogitur postea fieri monachus. ar. 5. de renun. c. ex transmissa. ss. si cer. p. l. qui mutuam. ¶ Alij autem dicunt & melius eum esse cogendum, & in predicta decr. ex transmissa. nullum uotum uel propositu certu[m] habuit, sed tamen habitum probationis petiit, ut ibi not. nol. se uoto precedente. [Seculariter] portando armas, uel usi

1. *Inuramentum non est feruandum, cum uergit in interitum anime.*
2. *Mulieri quando liceat uenire contra proprium iuramentum.* ¶ in num. 3.
4. *Restitutio in matrimonio quo casu competat.*

C A P I T V L V M X I X.

Veniens, [Præstitit] non tam intentione seruandi continentiam, quod bene liceret. 33. quæst. 3. cap. quod de eo, sed si ea propter odio, & ut liberi posset cum alijs adulterari, quod non licet. s. de iure iur. cap. tua. [In arcto loco] non tamen uouens, quia uouere non poterat, uiuente uero marito qui eam repetere poterit, & econtrario; quia paria &c. s. de adult. cap. 1. pen. ¶ Præfatum] hoc iuramentum non potest seruare si ne interitu salutis æternæ, & ideo non debet seruare. s. de iure iur. c. si vero, nec ualeat dicat, nullus eam repetitis; quia cum suo iuramento occasionem dederit adulterio mariti, non est excusabilis, nisi quicquid facere potest, faciat ut eum ab adulterio reuocet. xxvii. q[uod] 1. c. si tu ab. ¶ ¶ Sed quæres, si huic non est licitum intrare religionem, quare uero datur licentia, ut sequitur? Respon. non datur ei licentia, nisi mulier consenserit. Vel dic & melius. s. q[uod] mulier admittitur ut veniat contra proprium iuramentum, & non est in sui fauorem, sed mariti. s. ut maritus ab adulterio reuocetur; nam si diceret mulier. p[ro]to eum mihi restitui, quia continere non ualeo. non admittetur contra proprium iuramentum, nisi ex magna dispensatione. C. de lega. 1. quod fauore. argum. supradicte 3 iurecuran. c. si verò. ¶ Et hinc est, quod si vir adulterium committat propter quod est iusta causa, per quam mulier agit ad repetendum contra proprium iuramentum, quia sicut dictum est in petitione mulieris, non attenditur fauor mulieris, sed uiri scilicet ut dimittat adulteram, non est cogendus ad eam federe scilicet

De Conuersione coniugat.

507

zendo luxuriosè.arg.20.q.3.cap.eos.matrimonium autē licite contrahunt, & uestes & tonsuram secularem porta bunt cum di&a regula quōd in ueste qua intrabit exhibit. s.eod.c.super eo.ar.s.de cle.coniu.c.Ioannes.& quia sub conditione intrauit.argu.j.de spon.c.de illis.Alij dicunt sed male, q̄ sumendo habitum probationis intelligitur simpliciter uouio, unde impedit matrimonium contra hendum.j qui cle.uel uo.cap.rursus.¶ Protestetur & ta men si non protestetur, poterit ad seculum redire.j.eod. cap.statutus.nisi contrarium appareat, scilicet quōd uoluient mutare uitam, licet uideatur esse in culpa, cum protestari deberet, & non protestatus fuit, & ideo sibi imputari debet; sed ideo hic excusat a protestatione, uel ideo non cogitur ad protestationem; quia si cogeretur, ferē omnes protestarentur pro ingressu, & sic multi postea ha berent occasionem facilius & sine rubore exeundi; quia cuilibet concessum est hoc de sua conscientia testificari; & solus Deus cognitor est secretorum, introductum est, ut quicquid dicit de hoc credatur sibi; imo plus dicimus, quōd si per confessionem eius fieret præjudicium matrimonio, non crederetur ei. Item aliqua causa est, quare etiam non exprimat, non præsumit contra eum, quia præsumit q̄ ex rubore omiserit protestari; q̄ si regula ei displiceret, liceret sibi ad seculū redire. Vel forte ideo excusat, quia timet, si protestaretur, q̄ non darent sibi habitum probationis.

S V M M A R I V M .

Clericus si de licentia sui episcopi habitum probationis suscipiat, an serueretur sibi sua beneficia & per quantum tempus.

C A P I T V L V M X X I .

P Ostulasti.[Nouitiorum] idest probationis. [Reuer si] quando non intrauerunt animo mutandi, uel fugiendi seculum. s.c.proxi. ¶ Ab ipsis ecclesijs si cle ricus de licentia episcopi acceperit habitum probationis, intra annum serubantur sibi sua beneficia.argu.s.de ele.c.cum in cunctis si autem sine licentia, procedit secū dum formam decre. s. de cle.non refid. c.ex tua.hoc non placet; quia de illa loquitur de clericis latitante.s.qua liter contra eum procedatur, & credimus quod etiam si sine licentia episcopi transuerit, q̄ debet expectari per annum; quia ex quo habet hoc deiture, q̄ etiam sine licen tia prælati possit transire ad religionem.i.9.q.2.c.dua. & q̄ per annum sit in probatione tali conditione, q̄ possit ad priorem uitam redire; ergo & beneficia recuperare possunt, uel potius non amiserunt. sed poterit episcopus moderari eis resciissus tempus, & maximè duorum mensium.j.tit.proxi.c.ex publico.Vel dic, q̄ ipso iure uacat. argu.s.de renun.c.ex transmissa.hoc non placet, & potest dici illud fieri propter expressa signa renunciationis, que ibi fuerunt.

S V M M A R I V M .

Habitum probationis per quantum tempus illum portando quis teneatur profiteri, & an pro professio habeatur.

C A P I T V L V M X X I I .

E X parte tua.[Habitus] quem cum solennitate solita receperunt, alias fecus ut not.s.eo. c. uidua. hic non erat distincti habitus probationis, & profes sionis; quia si essent distincti, quanto cunque tempore por ter habitum probationis, non cogeretur illam regulā profiteri.Vel dic, quōd etiam si non profiteatur, & etiam sine distincti habitus, quōd hoc ipso quōd ultia tempus probationis moratur, cogitur esse in ordine, licet non in illo.sed non placet.[Habitus] s.eod.c.porrectum. ¶ Per annum præsumit enim causa probationis usque ad annum portasse, post annum autem quasi professus portasse uideretur, de hoc not.s.c. tamen hæc litera innuit contra rium, q̄ non habeatur pro professio; sed ut negare nō pos sit, cogitur iuua uoce profiteri.Vel posses dicere, q̄ loqui ubi habitus sunt distincti, quōd non placet; quia tunc nisi solita solennitas obserueretur pro susceptione habi-

tus, nunquam habetur pro professio. argu.j. cap. prox. & no.s.eo.c.2.

S V M M A R I V M .

¹ Nouitii suscipiendo habitum probationis quādo possint redire ad seculum, & quando teneantur profiteri.

C A P I T V L V M X X I I I .

S Tatuius.[Nouitios] nullum uotum emitentes, alias secus.j qui cle.uel uo.c.ulc. [Religionis] profes sionis.[Posse]& si quis eos medio tempore uerberat, non incidit in canonem, quia non est perlona religiofa. ¶ Appareat forte quia confitentur modo, q̄ quando intrauerunt habuerunt animum fugiendi seculum, uel quādo sumpserunt habitum hoc ipsum protestati sunt, & sic non tolligunt per hanc decr.superior.s.consulti.sed eam interpretat, quia cum ibi non diceretur quis probare deberet in foro ecclesiæ, an haberet animum reuertendi, uel q̄ ipse cogat probare q̄ eo animo intrauit, sibi liceret ad seculū redire; & hoc litera decr. magis innuere uidebat, uel q̄ si nihil probaret, posset redire propter præsumptio nem quād eum iuuaret. & hoc modo in hac decr.determi natur.s. quōd ubi apparet per confessionem eius, uel alio modo, q̄ nō habuit animum reuertendi, q̄ liberè poterit ad seculum redire.[Benedicantur] & hæc benedictio fa cit, q̄ ille habitus sit censendus professus.

C A P I T V L V M X X I I I I .

N E religiofi.[Priores] etiam extra capitulum gene rale constituti.[Suis] ut locis primis.[In locis] nō cum alijs monachis, sed forte ad seruendū, uel alio modo.[Ministrantur] ja primo monasterio.ar.16.q.6. c.de lapsis.Alij ab alio in quo moriantur.

De conuersione coniugatorum. R V B. XXXII.

S V M M A R I V M .

² Coniugum alter si alteri dedit licentiam uenendi continentia, an ambo continere cogantur.

Vxor si non sit continentiam, an maritus eam reuocare poterit, & ubi ipsa morari debeat.

C A P I T V L V M I .

Ræxterae. [Præsentibus] hæ solennitates uel exhibit, uel omisso modicu faciunt, ex quo constat de professione. [De licentia] quasi dicat hæc faciant ad calum præsentem, in fine dicemus.[Transferit] j. eo.c.ueniens.contra.Sol. illa ideo nō potuit reuocare, quia adulterii comiserat, alias enim fecus.27.q.2.c.agathosa.Seruare] bre uiter dicimus, q̄ alterum de his duobus oportet eam facere, ad hoc ut ualeat ingressus. uel q̄ intret religionē, uel q̄ uoueat continentiam.j.eo.c.coniugatis.† & si uouerit continentiam, sufficere ad hoc ut non possit eam reuocare maritus, tamen si est iuuenis & suspectus non sufficit, si tollimmo uouit, sed etiam cogeretur monasteriu intrare, & sic intelliguntur contraria hic signata.27.q.2. c.agathosa. & c.rescript. & 33. q.5.c qui uxore. j.eo.c. cū fis. & c.uxoratus.tamen nō cogeretur fieri monacha, nec uiuere monachaliter. hoc excepto quād competetur a uagatioe, & custodierit ne luxuriari possit, fecus si effet uetula, ut ibi dicitur.Alij dicunt sed non bene, solam licetiam sufficere.33.q.5.ca qui uxore. & in alijs p̄ris. Hoc aut.c. cum suis concor.intelligitur de licentia extorta. ar gum.33.quæst.5.c.notificaſti.Alij dicunt & minus bene, q̄ si erat iuris ignara, nō obſtare licetia, poterit reuocare alias non. ¶ Item querunt, quid si maritus non intrauit religionem, sed tamē consentiente uxore uouit continentiam? Respon.si uxor non uouit & marito uouente con ſenſerit, uterq; debet continentia ſeruare, nec alter alteri

V u 2 debitum

debitum reddere teneretur, cum ius suum remiserit; tamen monasterium intrare non potest sine uoluntate alterius, ut 33. q. 5. c. quod Deo. sed tantum si unus alteri uouendi licentiam dederit, & non uouit, debitum exigere potest; qui non renunciavit. arg. contra. quia dando licetiam intrandi monasterium, uidetur ei dedisse licentiam uouendi, & tamen eum potest repetere, ut hic.

C A P I T V L V M . I I .

Verum eligere. Ut hic, & J. eod. cap. ex publico. [Sa-
tis potest] & credimus primi matrimonij vincu-
lum penitus frangi.

S V M M A R I V M .

1. *Forum quod innita uxore fit, quando impedit matrimonium.*
 2. *Ingressus uxoris vel mariti in quibus casibus ualeat, vel non.*
- num. 3. 4. &c. 5.

C A P I T V L V M . I I I .

Quidam. [Votum non tenuit] quo ad hoc q. sit in monasterio, cum non esset persona idonea tunc ad intrandum monasterium, cum intrare non potest sine uoluntate uxorii, sed tenet quo ad hoc q. non exigit debitum, ut hic sequitur; quia persona idonea ad hoc erat. Tunc dicunt quidam & bene, quod uotum huiusmodi quod fit innita uxori, uel etiam quod plus est, uoluntaria, sed non uouente, nec religionem intrante, non esset solenne, sed simplex; & ideo impedit contrahendum, sed non dirimit iam contractum, ut hic, & J. eo. c. placet. J. q. cle. uel uo. c. consuluit. & c. rursus. uotum autem simplex continentia non dirimit matrimonium contractum, ut J. qui cle. uel uo. c. ueniens. & c. rursus. & similiter dicimus, q. ingressus monasterij sine uoto uxorii non dirimit contractum. arg. hic. & J. eo. c. placet. Ad contraria autem. J. eo. c. ex parte. & c. consuluit. & c. dudum. Respond. q. uel habuit post ingressum ratum uotum coniugis, marito hoc petente, in quo casu tenet uel ratificatur ingressus, & ipsa mulier intrare cogitur: ut not. s. c. prox. C. ad uelle. i. iubemus. uel post mortem uxorii tacite uel expressè uir ingressus priorem ingressum, qui non tenebat, ratum habuit. arg. s. de his quae uir me. causa. c. i. & c. quod Deo. non contradicit; quia ibi ambo coniuges pariter & solenniter hoc uouerunt. Item dicimus similiter, si remanens in seculo uel intrare religionem ille qui ingressus est, ante quam restituatur, prohibere non potest. 27. q. 2. c. agato sa. 33. q. 5. c. qui uxorem, quia non potest ab ea debitum exigere, ut hic dicitur. & multo minus potest eam reuocare de monasterio quod intrauit. arg. ad hoc; quia si propositum uidetur quis solennizare per susceptionem habitus. J. eo. c. consuluit. multo fortius uotum factum in ingressu monasterij, licet tunc esset inutilis ingressus, uidetur ramen eum ratificare per receptionem habitus; quod uerum intelligimus, si constat eum uoluisse uiram mutare, ut in praedicta decreta dicitur. ¶ Alij tamen dicunt, & uidetur melius, q. haec mulier, quia non uouit quando uir ingressus est monasterium, uir inuitu non potest ingredi religionem, & ingressum potest educere. arg. 33. q. 5. c. quod Deo. quia non tenuit ingressus eius, ut hic; fecus autem si ingressu uiri uoluisse, quia tunc ingressus tenet, & si loquitur. c. agatosa. hac eadem ratione dicimus, quod si quis post mortem uxorii stetit in monasterio etiam per momentum, uotum eius fit solenne, et si ignorauit mortem uxorii, ut not. J. eod. cap. consuluit. alia tamen disuertione quam ponimus. J. de eo qui dux. in ma. cap. i. idem est & si ambo coniuges, siue ignorantes, siue scientes alterum uiuere ingressi sunt monasterium; quia amborum uotum uidetur ratificatum, & solennizatum per professionem & ingressum ultimò ingredientis, sed si restitutus esset, tunc eo inuitu ille qui remanet in seculo reliquem intrare non potest. ¶ Item dicimus, quod non solum remanens in seculo potest repetere uoxem ingredientem monasterium, sed ipsa ingredients potest petere coniugem in seculo remanentem, nam annus coniu-

gum fine altero uouere non potest, & si uouit non debet soluere promissionem, ut hic, & 33. q. 5. c. una. Item alia est ratio; quia eius ingressus non tenet, unde peccat si se ab uxore alienat, uel si ei occasionem adulterandi prestat. 27. q. 2. c. si tu. j. titul. proxim. c. ueniens. & intelligimus haec uera, etiam si de uolentate alterius non uouentis intrasset propter causas & rationes praedictas; quia pares sunt, siue inuita uxore transferit, siue uolente. Sed fecus est, si remanente in seculo adulteraretur; quia tunc non posset ad eam redire. infra eod. cap. constitutus. & cap. ueniens. 33. q. 5. c. cap. notificasti. sed tunc est quod fiat officia iudicis reuersio eius qui ingressus est monasterium, ad coniugem suam, quam ad petitionem suam. §. eod. titu. cap. i. sed licet redire ad maritum, non tamen exigit debitum, ut hic sed secum cohabitabit, & debitum reddet. 33. q. 5. c. quod Deo. ¶ Alij dicunt & male, q. si non innita uxore uouit uir, sed uoluntaria, ut hic; non tamen uouente & transiente, ut J. c. ex parte. il. i. non tenet uotum ita quod fit irreuocabile, immo reuocari potest uxore petente, ut hic; sed ipsa uxore vel mortua vel uouente continere, cogitari maritus ad monasterium redire; & si cum alia contraxit, separatur matrimonium, infra eod. cap. ex parte. & cap. sequen. Sed J. eod. ca. placet, uehementer contradicit, sed dicunt illud. cap. loquitur errante, & nihil est tam contrarium consensui, sicut error. ss. de in. omn. jud. l. si per errorem, fecus autem ubi non errat, & dicunt istum uerum esse monachum, & in omnibus debere seruare regulam saluo iure uxoris, & quod si scandalo cum ea uiuat. ar. s. de cler. coni. c. Ioannes. §. de vi. & ho. cler. c. Deus. potest etiam dici secundū eos, q. inuita uxore portabit habitum, ex quo consenserit monachatu. Sed contra uidetur quando non fit monachus, cu non posset uiuere sine continentia; sed dicunt in hoc casu speciale, quando autem inuita uxore, uel etiam neficiente intrat monasterium, non fit monachus, nec tenet ingressus, ut hic; & sic potest intelligi. J. eo. c. placet. ¶ V. dicitur, licet hac distinctio non placeat q. ingressus monasterij sine professione uel uoto continentie non potest solennizare uotum, etiam si alter coniugum consentiat altero coniugum non intrante monasterium uel non uouente continentia, & idcirco si post mortem praesentis uxorii contrahat cum alia, tenet, nec praece cogendus est intrare monasterium, & sic loquitur praesens decre. & J. eo. c. placet. nisi postea ratum habuisset primum ingressum, quod non tenebat. s. de trans. c. z. de his quae uir me. causa. c. per latum. & J. eo. c. ex parte. & c. consuluit. Si vero illa, qui ingreditur monasterium, non solu ingreditur, sed etiam uotum continentia emittit, licet possit ab uxore non profidente nec uolente reuocari, tamen post mortem eius non potest contrahere; & si contrahit, non tenet matrimonium, licet ingressus monasterij, qui non potuit solennizare uotum sine consensu uxorii ad hoc sufficiat, non facit tamen uotum continentia cum praedicta solennizatione, de hoc no. J. eo. c. pe. [poterit] tamen si accepit, tenet matrimonium, cum tantum sit simplex uotum.

S V M M A R I V M .

Coniugum alteri quando licet incedi monasterium sine altero.

C A P I T V L V M . I I I I .

C. Vm fīs. [Transfere] nisi propter adulterium alterius feratur sententia dia oris, quia ex sane licet tum est non adultero ingredi monasterium. 27. q. 2. c. agathola. & post mortem ingressi monasterii licet est remanenti in seculo contrahere, quia post mortem ioluta est a lege uiri. J. de secun. nup. cap. h. [Transfere] iūs in episcopo ubi eporter, quod auctor intret religionem. J. eod. cap. iaae.

S V M M A R I V M .

Coniugatus an possit habere probandam, & si consenserit uxori
nisi sola curia uisa as sufficiat in ordinazione.

C A P .

C A P I T U L U M . V .

COniugatus. [Sacros] dicunt quidam idem si ad ministres cum non possit ordinari sine titulo. 70. dist. c. i. & coniugati non possunt habere prebendas. s. de cle. coniu. c. 2. alij contra. cum possit intitulari ad patrimonium. s. de preben. c. tuis. Item potest esse quod uellet dimittere & accipere uxorem, & ideo malum est ligare eum. [Profitentem] Not. uxorem ordinati non cogi intrare religionem, sed sufficere si uocat continentiam. 38. dist. c. f. 77. dist. c. episcopus. secus in monacho. s. c. prox. & episcopo. c. prox. Sed quantum, an sufficit in ordinando sola taciturnitas uxoris. arg. q. sic. 28. dist. c. quia sunt. sed tamen ordinator peccat nisi a principio antequam eum ordinet, mulierem ipsam faciat profiteri. Alij tamen dicunt, q. sicut in professione, sic & in clericatu tenetur uel ad ingressum monasterij, uel ad promittendam continentiam. ar. j. c. prox.

S V M M A R I V M .

Spons ante carnalem copulam, an, & quanto tempore possint regiōnem intrare.

C A P I T U L U M . VII .

Ex publico. [Religionem] non tamen in domo propria remanere. j. eo. c. ex parte. alias autem bene licet sibi in domo remanere. j. qui cler. uel uo. c. insinuante. [Cautione] hæc cautio exigitur, ne hanc dilationem licet modicam malitiōse petere. [Duorum] qui dam dicunt hoc tempus currere a tempore contrac̄ti matrimonij. Alij a die monitionis q. confummer matrimonium. Nos dicimus episcopum andita defensione puelle, q. uelut intrare religionem, præfiget ei hoc tempus; & non credimus hoc tempus dari ad deliberandum ei, an redeat ad sponsum ut intret religio nem, sed ad probandum religionem, & non habebit amplius tempus probationis, sed tunc profiteri cogetur; licet credamus episcopum posse illud prorogare & restringere. Sed nunquid transacto tempore, si nondū intrauit, sed postea intret tenebit? Resp. q. sic. tamen iudex debet eam excommunicare transacto tempore & termino, & sic excommunicata manebit usque ad introitum monasterij, sed tunc absoluatur. s. de resti. sp. c. literas. in fi. [Consummatum] & sic not. circa matrimonium consummatum ualere constitutiones ecclesie.

C A P I T U L U M . VIII .

Vxoratus. s. eo. c. cum scis. [Vestro] loquitur fratribus.

S V M M A R I V M .

Mariu. si cum licentia uxoris ingreditur religionem non potest ad eam redire, sed ipsa compellitur intrare.

C A P I T U L U M . IX .

Ex parte. [Vxore] & similierte uouente & sic nullum est contrarium. Retinuit illicite [de iure] ut not. j. eo. c. dudum. cum esset suspecta. [Muliere] iustum est quod hic dicitur, cum habuerit licentiam ab uxore; unde male fecit quod ad eam rediit, sed ipsa compellenda erat intrare. 33. q. s. c. qui uxorem. Alij tamen contradicunt & forte melius, ut not. s. eo. c. i. [Monasterium] iungi. contra. s. eo. c. quidam. notatur ibi.

S V M M A R I V M .

Coniusculu. [Transferat] ipse uit. [Dirimendum] hoc 1 ideo est, quia post mortem uxoris sterit in monasterio, unde quod ab initio non tenebat, ratificatur. s. de his que ui me. causa. c. perlatum. uel uotum quod uxore sua uidente emiserat, & non ualebat ingrediendo monasterium, modo solennizatum est perseverando in monasterio post mortem uxoris; nec requiritur ad hoc q. solenniz alii intelligatur, q. sciuenter mortem uxoris, & q. postea in monasterio remanserit, sed sufficit q. mortua sit & est ratio; quia separando se ab uxore siue iniuria. s. cod. cap. quidam, siue voluntaria. s. eo. c. ex parte. sem

per presumitur uelle mutare seculum, ut s. in p̄x. a. decr. & ex quo tale propositum habet per habitus susceptione esset solennizatum uotum, nisi uxor impeditur. s. ti prox. c. consulti. ergo sublato impedimento uxor, statim primo momento post mortem eius, & uotum solennizatum esse uidetur. Item alia ratio est; quia ad hoc ut uotum ualeat, non requiruntur scientia vel opinio, sed rei ueritas. j. eo. c. placet. Item si allegaret se ideo morā in monasterio fecisse, quia uxor uiuebat ad quam redire nobebat, allegaret turpidinem suam, & sic audiendus non est. s. do. c. inter. secus autem est, si protestatus esset habens uxorem, q. non intentione mutandi uitā, sed probandi intravit; quia tunc etiam post mortem uxor non ratificatur, quandiu durat tempus probationis, imo exire potest; sicut si non habens uxorem ingressus est. s. tit. prox. c. super eo. tunc autem tācum dicimus ratificari uotum coniugati ingressi vel solennizari, quando prius expresse professus est, uel tacite, quamvis enim professio eius non tenuerit propter coningem uiuentem, quād autem tacite uel expresse quis uovere intelligitur, no. s. tit. prox. c. Alijs autem tantum videtur & forte melius, q. non ratificatur uotum uel ingressus monasterij illius coniugati qui iniuita uxore intravit, licet post mortem eius ignorāter in monasterio māserit, sicut notauimus in matrimonio carnali plene super his rationes assigādo. j. de eo qui dux. in matrimonio. c. r.

C A P I T U L U M . XI .

Charissimus. [Maximē]. i. tantum.

S V M M A R I V M .

Coniusculu in uita vel uespere uxore ordinatus ad sacros ordines, an ea mortua sit cogendus seruare ordines. Et an si cū alia contrahat, matrimonium teneat.

C A P I T U L U M . XII .

Placet nobis. [Promisit] & intelligitur simplex hoc uotum, ut no. s. eo. c. quidam. [Cogendam]. s. co. c. quidam intravit, ubi de hoc no. s. cod. c. ex parte. contra. nunquid idem dices in promoto ad sacros ordines. s. quia si ordinatus fuerit ad sacros ordines inuita uel nesciente uxore, q. ea mortua non sit cogendus seruare ordinem, & quod si contrahat cum alia de nouo, quād tenet matrimonium. ar. hic. Nos credimus contrariū. q. licet ordinatus reddendus sit uxori, tamen si de nouo cum alia contrahat, non tenet matrimonium. Et ratio est diuerstatis; quia matrimonium de iure naturali non impedit quemq. ordinari ad sacros ordines quia naturali iure pōt ordinatus uti matrimonio contrac̄to, sicut facit Orientalis ecclesia. 31. dist. c. nicena. 32. dist. c. si quis eorum. & etiam contrahere posset, nisi constitutiones ecclesiæ hoc prohibeant. Ex hoc ergo appetat, q. sola constitutio impedit, q. hic coniugatus non contrahat; cessante ergo impedimento. i. mortua uxore seruet constitutionem, quia est q. ordinatus in sacro ordine si contrahat, q. non tenet matrimonium; sed in uoto secus, quia de iure naturali matrimonium uel usus matrimonij impedit uotū, in quo continetur continentia; quia simul esse non possunt. c. continentia, & usus matrimonij. s. eo. c. quidam. unde cū a principio de iure naturali non tenuerit, non potest diri mere matrimonium iam contrac̄tum.

S V M M A R I V M .

Coniusculu alter si transeat ad secundā notā antequam interueniat copula carnalis, nō sufficit altera habitum sumere, sed monasterium ingredi agenda est.

C A P I T U L U M . XIII .

Ex parte. [Viduitatis]. i. professionis. sed dicitur uiduitatis, quia ipsa uidua erat, & erat signum q. in uiduitate manere debebat, plus placet, q. nō autem possit uel professionis, sed uiduitatis tm, in quo pponebat & se proponere & uouere ostendebat q. in uiduitate permaneret, & hoc fatus patet p. hoc qd. sequit in f. ubi dī,

V u 3 qf

Si noluerit intrare monasterium; q[uod] cogitur ire ad sponsum; quod non esset, si professa esset. ¶ Solenni celebratio ne ac letania fortè quilibet istarum sufficit ad solennitatem; si non haberet uirum; uel si non intrasset monasterium; ut not. s. tit. prox. c. uidua. alias si uirum haberet, secus; ut hic in f. hoc non fatetur, nisi cum solennitate solita hoc faciat; uel nisi suam voluntatem exprimat. [uideri] licet non sit uerum, ut sequitur. ¶ *(Consummandum)*. ¶ qui cle. uel uo. c. insinuante. contra. Solu. ibi emiserat uotum, hic non; uel illa erat libera, unde facilius presumitur pro solennizatione uoti, scilicet quod soli susceptione habitus sit solennizatum. s. de re. & tran. ad re. c. consulti. hæc habebat sponsum, unde difficilis presumitur pro solennizatione uoti; non enim uotum sponsi de presenti solennizatur per susceptionem habitus, quamvis alterius simplicis & soluta personæ solennizaretur. s. de re. & tran. ad rel. c. consulti, plus placet, q[uod] hic & ibi fuit solenne uotum continentia, & non professionis; & hoc solenne uotum continentia non dirimit matrimonium contractum ante ipsum uotum ut hic, sed bene dirimit matrimonium contra eum post uotum huiusmodi, scilicet continentia solenne; & sic loquitur decreta insinuante. de hoc not. s. de re. & tran. ad reli. c. prorectum. ¶ *(Regularé)* no. q[uod] ubi alter coniugum transiit ad secunda uota, antequam interueniat carnalis copula, non sufficit alteri coniugum habitum sumere, uovere continentiam, & in domo sua manere, immo cogenda est professionem facere alicui de regulis approbatis, ut hic habes, & postmodum cogenda monasterium ingredi; idem dicendum uidetur in favore episcopi, quia non sufficit uxori eius uovere, nisi intret religionem, & continentiam profiteatur. s. eo. c. sane. & idem est si suspecta sit, quæ in seculo permanet. s. eo. c. cum sit, sed si de facto non sit a predictis exacta & facta professio, cum tantum hac professio sequatur ad illud, in predictis casibus cogatur & profiteri & religionem intrare. arg. J. eo. c. significavit. In alijs autem credimus sufficere solum uotum continentia, & remanebit in domo propria, & proprium habebit, nec ullam regulam seruare tenebitur. s. eo. c. i. & c. cum sis, & c. coniugatus. J. eo. c. significavit.

S V M M A R I V M .

S Vxore adulterante an uir posset promoveri ad ordines, & monasterium ingredi.

C A P I T V L V M X V .

Constitutus. [Copulata] & male; ipsa enim potius omnia mala debuit sustinere, quam huic malo co sentire. 32. q. 7. c. ita ne. [Gradum] hic licet potuit sacerdos ordines recipere & monasterium ingredi, cum uxor commiserit adulterium cui cām nō præstitit, & sic non est contra. s. tit. prox. c. ueniens. sed etiam si præstisit se causam dicatur, ex eo, quia uxori nubenti per iudicium non contradixit, cum teneat eius monachatus, & ulterius redire non potest. J. eo. c. prox. [Imperat] s. eo. c. i. contra. ibi sol. quia adultera.

S V M M A R I V M .

Coniuix se propter adulterium uxorius ingressus est religionem, an es non exciente de adulterio mulieri repetenti sit resuendus.

C A P I T V L V M X VI .

Veniens. [Tonsuratus] & male, nec tenuit. s. eo. c. i. [Amatores] propter hoc adulterium solennizatum est uotum quod non tenuit. [Sponte] idem dicimus & si contra eius voluntate intrasset, ex qua adulterium commisit. 27. q. 2. cap. agathola. ¶ *(Continuit)* hoc solam sufficit, ne matrimonium possit repeterere. 27. quæstio. 2. cap. agatosa, ut J. de diuor. c. significavit. sed quid si mulieri repetenti nolit opponere exceptionem fornicationis, seu adulterij? arg. quod possit omittere. C. de pte. l. si quis. C. ne quis iniui. ag. l. actio. Respond. quod cum sit uerus monachus, & irrevocabilis propter adulterium uxorius, etiam si non opponat exceptionem; tamen-

reuocari non poterit; & monasterium excipiet etiam eo nolente, cum sit eius monachus, & ei acquisita sit exceptio, & pro eo agere & defendere debeat; & ex hoc est, etiam si inuita uxore intravit monasterium & poterit renunciar, firmatur monachatus eius, nec poterit reuocari. 27. q. 2. c. agathosa. amo & si uir fornicetur in monasterio post fornicationem uxorius, non tamquam ius quod amist post fornicationem suā recuperabit, cum iam semel sit factus uetus & irrevocabilis monachus. ar. de conse. dist. 4. cap. quæris. licet secus sit, si essent ambo in seculo. s. de iureiu. c. tua. J. de adul. c. ult. Hoc autem certum tenemus, quod licet alteruter coniugum post sententiam diuorti quodatiorum latam intravi monasterium, tamen remanens in seculo post mortem illus licet cōtrahit; mortuo enim primo marito soluta est uxor a lege uiri. ut J. de secun. nept. c. pe. & ult. & J. de diuor. c. de illa nec. obit. s. eo. c. cū his, & c. seq. quia illa loquuntur in uoluntariis uouentibus, & hoc propter delictum suum & in poena lata est tententia di uotis; secus autem est in ordinibus, quia non potest fieri subdiaconus, cum uxor adulterata est ea inuita. Et est ea ratio, quia uxor cuiuslibet in sacris ordinibus constituti tenetur continere post mortem eius. 28. distinct. capitul. quia sunt. 3. 2. distinct. c. feriatim. sed ad hoc inuita cogi non potest cum sit res uoti, non præcepti. 3. 2. quæst. 1. cap. integratas.

S V M M A R I V M .

Licentia si extorta non prejudicatur.

C A P I T V L V M X V I I .

Accedens. [Verba] Job hoc uerberabat, ut licentiam præberet intrandi monasterium, & idcirco non prejudicauit sibi. 33. q. 5. c. notificasti. [uoto] quod si emisisset, cum in hoc haberet liberum consensu mariti intrandi, uel potius quia ipse intrando uotum intelligit solennizasse, postea exire non posset. Alij aliter dicunt, ut not. s. titul. prox. cap. quidam. [Reliquis] etiam inuitum de monasterio educere potuisset. 33. q. 5. c. notificasti.

S V M M A R I V M .

Vxor si det licentiam uiro intrandi monasterium, an ipsa sit inuidem cogenda ingredi.

C A P I T V L V M X V I I I .

Significavit. [Eidem] mulieri [miuncto] a decano. [Etatis]. s. eo. c. cum sis. alias enim compelli posset. 33. q. 5. c. qui uxorem. ex quo enim mulier uouet contineat, & permitit uirum intrare religionem, hoc ipso uidetur etiam concedere quod etiam ipsa transeat & si suspecta erit; tamen nos non cogeremus eam profiteri reglam, nec abstinere a proprio; nam cum hoc nunquam promiserit, quare ergo ad id cogeretur? sed bene debet cogi esse i monasterio, ut caser omnis mala suspicio. Faretur tamen, q[uod] si mulier est suspecta, q[uod] antequam admittatur professio uiri, debet etiam mulierem facere profiteri, si est suspecta, & sic loquitur. s. eo. c. cum sis. tamen si recepta est professio & non professio mulieris, sed tantu[m] uotum continentia profiterit, non facere eam modo profiteri, ut dictum est. Alij tamen dicunt, scilicet q[uod] hoc ipso q[uod] dicit continentiam intrandi monasterium, & emitteret uotum continentia, si est suspecta cogi potest intrare monasterium, & sic loquitur. 33. quæst. 5. cap. qui uxorem. & etiam cogitur uiuere sine proprio, & sub obedientia. ut not. s. eod. c. ex parte.

C A P I T V L V M X I X .

Gaudemus. [Ad frugen] non tamen intrauerunt religionem, nec fecerunt uotum. [Collocare] non tam tamen erit monachus, sed pœnitens, sicut noui foli niter. 50. dist. c. si ille. in Auth. ur nulli. iud. s. si uero q[uod] ad.

S V M M A R I V M .

*Tabelliones & alii officiales possunt uicibus pacifici in iudicio.**Uotum solenne quando & quo casu dicatur. & in nu. 3.**Vouens quando peccator exponendo debet in comulgatione.*

C A P -

CAPITVLVM X X.

DVdum. [Renunciauit omnia] propter hoc est commendandum quod fecit in manu fæcotoris, q[uia] propter Deum fiebat; alias enim si propter infirmitatem fæceret, uel aliam causam iustum, uel iniustum, tamen mulieri facienda erat h[oc] renunciatio. Inst. de inuestig. & alteri. & potest dici, q[uia] non tenet ex alia causa fæcta renunciatio. s. tit. prox. c. ueniens. & quia alias semper intendendum est proli, nisi propter Deum fiat; poterat etiam bene fieri in manibus uxoris. [In perfonam]. ff. re pupil. fol. 1. ¶ Ecclesiæ] quasi dicat, in persona sua non potuit recipere resignationem, quia non eius intererat specialiter, uel singulariter. ff. de pac. l. si unus. s. si parata. Totius autem ecclesiæ interest multos habere contéplaciosos, & ideo in eius persona stipulari potuit & pacifici, cum officiales ecclesiæ sit. ff. quod cuiusque uni. l. ult. mo plus dicimus, q[uia] tabelliones & alij officiales possunt cuiilibet pacifici in iudicio, & quando alias procedit iudex ex officio suo, si non est alius qui alteri pacifici potuit, & hoc ipsam facere debent autoritatem iudicis, & tunc quodiu iusta causa subest. ff. rem pu. fol. 1. 2. & 3. sed etiā ipsi magistratus hoc facere poslunt, etiā sine alterius autoritate. ff. de magi. con. l. p. ¶ Castitatem] dicunt quidam, sed non bene ut nobis uidetur, q[uia] ubincunque quis uoueat seruare continentiam sive in publico sive in priuato, semper si constat de uoto, uotum solenne dicitur, & dirimit matrimonium tam contractum. Nam si non es se solenne, quare impediretur repetere uxorem, uel congeretur intrare monasterium? ut j. sequitur. ad idem. 33. q. 5. c. qui uxo. & c. quod Deo. ar. contra. s. co. c. ex parte. sed ibi non uouit, sed tamen habitum sumpsit, & non presumit in sponsa alterius, q[uia] suscipiendo habitum solenziat uotum, nisi expresse uoueat, uel nisi monasterii igeria tur, ut ibidem dicitur; sed est contrarium, cui responderi non potest. j. qui cle. uel uo. c. rursum. 27. di. c. si uit. ¶ Alij non dicunt solenne, nisi aliqua de solennitatibus interueniat, quas diximus. s. tit. prox. c. uida. Alij dicunt, nullū habitum uel uotum dici solenne, uel dirimere matrimonium iam contractum, quantumcunque solenniter fiat, nisi se reddiderit uni de approbatis religionibus. j. qui cle. uel uo. c. insinuante. & in hoc solo casu uotum continentia potest dici solenne, de quo hic dicitur, scilicet cu[m] coniux continentiam uoueret; & intelligent hoc folenne nisi a principio quando uouent, sed ex post facto sole nizatur, cum ambo intrant religionem, uel alter tantum, dummodo ingressus praeditus in monasterium fiat de voluntate utriusque, quia alter non licet. 33. q. 5. c. qd. Deo. s. co. c. i. & hec sola mulier intravit, & non maritus; quia licet deuouerit se hospitali, non tamē hospitale erat religiosum. ¶ Et ideo propter illud quod deuouerat se hospitali seruire, non solennizabitur uotum, sed tantum propter ingressum uxoris solennizatur uotum, etiam remanens in seculo, & bene utriusque consensu requiritur in uoto emittendo, quia & si a debito reddendo sint absoluti, non tamen ab alijs obsequijs. 33. q. 5. c. quod Deo. sed si tamen intravit, dicunt quidam & male, solennizari uotum, & ingressum tenere; quia libera est a redditione debiti uiro. ¶ Item quamvis iidem uouentes carna liter se cognoscant post tale uotum, etiam ante ingressu[m] & renunciationem uiri sui, & licentiam daram de ingressu[m] monasterij, tamen nihilominus predicto modo. s. per ingressum monasterij poterit solennizari uotum. nam nulla ratio dicit uel patitur, q[uia] illicita coniugum commissio tollat uotum, sed matrimonium sequens tantum. idem est, etiā ante matrimonium ambo uouissent coniuges, si poeta inter ipsos contracto matrimonio alter uelit ingredi monasterium sine licentia alterius, non poterit, nec tenebit ingressus; quia licet neuerit possit exigere, supra de conuer. coniug. c. quidam, quidam tamen dicunt, quod uterque reueretur reddere debitum alteri. ¶ Sed

obijcies, nonne peccat uouens exigendo debitum? s. eo. c. quia ergo & redens, quia non est ipsi uouenti in criminis fauendum, imo prohibendum est. 2. q. 7. c. negligere. 22. q. 5. c. anima. Rñ. fine dubio illud habet locū, sed nō est ne risibile presumendum quod ueller cum altero adulteraris, sed cum præsumitur, potius debemus permettere reddere debitum, ad quod tenemur, & dare sibi consilium, ut minus peccando uiter peccatum maius, quam permittere ipsam cum alio adulterari quod esset grauius peccatum. ar. 14. di. per totum, licet hoc aliquando sic tenerimus, tamen postea uisum est nobis aliter in aliquibus, & maxime in hoc, quia credimus in coniugatis aliquod speciale; quia ex quo coniuges, sive in priuato, sive in publico, sive solemniter, sive non uouerint continentiam, illam seruare tenentur; & si commiscentur illicita est commissio, & filii inde nati sunt illegitimi, & si contraxit postea cum alio viro post mortem primi viro, non tenet matrimonium, sed uiuente primo viro, qui secum pariter nouit, non potest intrare monasterium, nec uestibule mutare. ar. ad hoc. 33. q. 5. c. quod Deo. in alijs autē non coniugatis, ad hoc ut solemnitet uotū attingat, necessaria est certa solenitas; ut not. s. de re. & trās. ad reli. c. porre. &c. In professione autē religionis, ad hoc ut dirimatur contractum matrimonij, necesse est quod profiteat unam de regulis approbatis, ut no. in hac glo. s. de reg. & trans. ad relig. c. porre. c. cum. [P]rius hoc non uiciat instrumentū. [Pluribus] nec hoc uiciat instrumentum, cum falsa non adiecerit. [Allexerunt] licet hoc fieri non debuerit, tamen non irritat uotum. 20. q. 3. c. constituit. s. de his quæ ui me. causa. c. cum dilectus. ubi de hoc; quo ad bona autem, bene obet dulus ecclesie; & ideo non lucratur, sed hæreditibus defertur. 20. q. 3. c. constituit. [Retinere] hoc erat uerum, scilicet quod non erat locus de quo agitur talis, ubi ingressi profiterentur aliquam religionem, nec teneret proprijs renupciare; si autem secus esset. s. quod teneretur aliquam religionem profiteri, tunc si contrarium diceretur, ingrediens post ingressum non teneretur profiteri; & plus dicimus, quia etiam si ingredientibus diceret, uos debetis profiteri regulam beati Augu. sed bene poteritis comedere carnes, & in illa ecclesia essent constitutions quod non comedenter carnes, bene possent comedere carnes, cum nec regula habeat, nec universalis constitutio; nec eis posset aliiquid imputari. Cum igitur predicta non uouerint, nec ad ea teneantur de iure naturali, nec communis consuetudine, non ergo ad ea cogendi sunt, nisi essent in scandalum, in quo casu possent alium locum mutare. Alij dicunt quod ex quo submitunt se obedientia alterius, quod nō obstantibus talibus promissionibus tenerunt seruare regulam & eius constitutiones. 1. 2. q. 1. c. non dicatis, secus diceremus, si profiterentur regulam beati Benedicti. Nam cum secundum eā omnes generaliter abstinere debeant a carnis, fatuita eorum est imputandum, si crederent eis qui permettebant sibi quod liceret comedere carnes. Item est & alia ratio; quia debet eis prædicare, scilicet ut uiuere debeant secundum regulas; quia ignorantia regulæ est ignorancia iuris, quam nulli ignorare licet. ff. de iu. & fac. ig. l. regula, hoc non placet, quia regula uel statuta eius non sunt ius. [Appetitum] fatus fuit, quia hoc credidit; & ideo tibi non prodest, si fatuè credidit. s. de his quæ uimmet. causa. c. p. uel uerum promittebant, quia si Deo fidelis esset, nō uincoretur libidine, quia dominus dat tem per cum tentatione prouentum. [Pure] si enim sub conditione uenisset, idem diceremus; cum uel fatuus esset q[uia] conditioni credidisset, uel spiritualiter sit intelligendū. [Debet] ipsa mulier, imo uir. [Mutare.] 33. q. 5. c. qui uxorem. [Suipacione] s. co. c. cum sis.

CAPITVLVM X X I.

M Vlier. [Indicio] Secus si non esset separata per sententiam, quia tunc teneratur eam recipere, & idem

idem dicendum uidetur in matrimonio carnali, & spirituali, de quo not. j. de diuor. c. de illis.

De conuersione infide-

lium. RVBRICA XXXIII.

C A P I T V L U M I.

Laudabilem. [Damnum.] i 4. di. c. quod ait. 34. q. 5. c. si dicat. [Tales] mulieres.

S V M M A R I V M .

1 Fili apud quem alendi sunt. si separatur matrimonium.

C A P I T V L U M I I .

Ex literis. [Potestate] C. de pa. pot. pertotum. C. de eman. per totū. [Marris.] C. de adop. c. mulierem. [Tali] maiores triennio apud patrem nutriuntur, minores apud matrem diuortio factō propter consanguinitatem. C. diuor. fac. apud. l. i. & C. de pa. po. l. nec filium. nec iudex ex certis causis aliud arbitretur; quia eius intercessus circa talia arbitrari, & eius arbitrio referatur. J. de eo qui dux. in matr. c. cum habet. uer. sollicitudinis tua &c. Si uero propter adulterium uxorius, uel quia noluit conuertere ad fidem catholicam, uel ob aliam suam culpam separetur matrimonium, siue per ecclesiam, siue de facto, apud tirum sunt alendi cum expensis matris. & idem econuerso, si per culpam mariti sint separati, apud mulierem erunt edicandi expēs patris. in Auth. ut liceat. m. & auia. §. illud quoque. filii etiam naturales alendi sunt a parentibus & consanguineis. in auth. qui. mo. na. si. eff. le. l. j. §. si quis igitur habes. [Suspicio] hac est melior ratio; quia & si mater conuerta erit, ipsi & non patri assūgnaretur puer. [Baptizabitur] nam bona est ratio, quae pro religione Cristiana facit.

De uoto & uoti redem-

ptione. RVBRICA XXXI III.

S V M M A R I V M .

1 Votum peregrinationis uel aliud siue in faciendo, siue in non faciendo consistat, an licet episcopo commutare.

C A P I T V L U M I .

De peregrinationis [Alexan. 3. Exon. episcopo] quia Exon. episcopo scribitur. colligimus quod cuilibet episcopo licet uotum commutare, nisi sit uota peregrinationis ultramarina, qd soli papae reseruatur, infra eod. cap. ex multa [Necesitate] infirmitatis, uel uiarum. [Ab eius] episcopi, uel superioris praefati, non inferioris. [Commutationis] si sit infirma, uel diues, uel econuerso, uel huiusmodi. [Dispensare] in omni uoto, siue sit in faciendo, siue in non faciendo dispensare potest, in potius compensari etiam si soleniter uouerit, uel commutari; dummodo iusta subsit causa, & superioris autoritas interuenerit, & melior sit compensatio, quia aliter non tenet infra eod. cap. scriptura. & cap. non est. In uoto tamen continentia specie le est quod in eo nullus dispensare potest, infra de statu monacho. cap. cum ad monaste. 32. quæstio. prima, cap. nuptiæ. & quæst. 5. c. ille. 32. quæst. ulti. cap. 1. Vel dic aliter, ut no. infra de statu monach. cap. cum ad monasterium. Item omne uotum potest commutari ingressu religionis, infra eod. cap. scriptura. Aliqui tamen dicunt, quod in uotis non potest dispensari, sed possunt commutari sed hanc differentiam non uidimus cum commutatio non fiat sine dispensatione.

S V M M A R I V M .

1 Vouentis reas minor, & facilitas, leuiorem dispensationem adducunt.

C A P I T V L U M II.

Venientis. [Puerilij] doli tamen capaci, alias enim non cogentur compensare, ut hic dicitur. Vel hoc ideo est; quia uotum in minori aetate factum, ratum habuit in maiori. 20. q. 1. c. illud. & non est differentia, siue in maiori aetate, siue in minori uouerit, quia semper illud auctoritate superioris commutari potest. s. eo. c. prox. [A uoto] & ita papa absoluere ab obligatione, quia socio tenebatur, quod de plenitudine potest facere potest. 9. q. 3. c. per principalem. C. de quadr. præ. l. bene a Zenone. C. de pre. imper. offer. l. quoties vel hoc est propter fauorem minoris aetatis, minor em aetas & facilitas, leuiorem dispensationem adducunt. Item non obligatur ex uoto. ff. de postul. 2.

S V M M A R I V M .

Votis propriis quantumcunque licitum non attenditur, nisi de liberatio præficerit, que etiam in mente retenta obligat.

C A P I T V L U M III.

Litterataram. [Morabor.] Non animo obligandi, ideo non fuit mendax, nec transgressor uoti. 17. q. 2. §. sicut ergo. i. f. i. ar. ff. si cer. pet. l. si ergo. [Transgressor] sicut enim quis licitum proponat uel uouear, non tamen propositum uel uotum completere tenetur, nisi deliberatio præcesserit, uel nisi animo obligandi fecerit. 17. q. 2. c. Gonsaldus. ar. §. de regula. c. ad nostram in foro tamen ecclesiæ ex quo exprimit uotum, cogitur illud perficere, quia creditur ex deliberatione procedere. Si autem deliberatione præcedente in mente proposuerit continere uel peregrinari, illud facere tenetur, etiam si uoce non expressit. 17. q. 1. c. qui bona, sed ecclesia non cogit eum, nisi confitetur.

S V M M A R I V M .

Votum irritatur ex conditionis, siue generalis, siue specialis defecitu.

2 Vota in quibus offeruntur temporalia non improbantur.

3 Clericos secularis non potest nouere peregrinationem siue licentia peregrinasi.

C A P I T V L U M . IIII.

Scripturæ. [Perpetuam] hoc credimus fieri sine dispensatione, sed tutius est ut dispenseatur. [Religionis] irritatum uotum ex defectu conditionis, siue generalis; puta si uixero, si potero, si Deo placuerit, quæ semper intelliguntur, et si non dicatur. J. eo. c. non est. 22. q. 2. c. beatus. 1. q. 1. c. in parochia, uel speciali; puta si filius meus liberatur, domino offeram tale pallium, uel tunc ibo ad sanctum Iacobum, nam tunc non tenetur implere uotum, nisi extiterit conditio idest filij liberatio. 32. q. 8. c. f. i. ar. §. de resti. sp. o. olim causam. j. de condi. ap. c. uerum. Credimus tamen quod etiam si extaret coditio, tamen rector loci, cui facta est promissio oblationis, non posset ad illam agere, quia licet quidam dixerint, quod tenetur implere uotum, non tamen hoc creditur nisi de licito, sed tale uotum est illicitum, quia intendit a Deo uel aliquo sancto emere sanitatem, quod esset simoniacum. 1. q. 1. c. studeat. liberaliter ergo quicquid offerre debet, & postea precibus pro sanitate nel quoque aliquo supplicare. 1. q. 2. c. duces. & q. 1. c. quampio. 23. q. 4. c. h. 28. q. 1. c. caue. Nec per hoc dico conditiones in uotis reprobandas, nisi simoniace essent, ut est prædictum, uel aliae turpes. ar. præzalle. c. & §. de iure. c. peruenit. tamen ubi publice uouit, & causam uoti non expressit, sed in corde retinuit, tum propter scandalum, tu propter ignorantiam, compelleretur uotum uel adimplere uel mutare. j. eo. c. magna. j. de censi. c. ex parte. ¶ Alii tamen dicunt huiusmodi uota esse licita, nec est ibi simonia, si offert Deo cordis sui contritionem, uel aliam devotionem, siue in dando, siue in faciendo consistat, quia quicquid dat uel facit non de suo facit, sed de eo quod Dei est. Item pro spirituali dare licet. §. de rer. perm. c. ad quæstiones. & sic licet pallium suum uel aliam elempli.

mōlynam uel peregrinationem pro re spirituali, scilicet sanitatem dare, & uictus exprimere quod licet. 28.q.1. &c. his. & s. f. in f. Item irritat uotum potestate inferioris; nam monachus uotum facere uel compiere nō potest sine licentia superioris, siue sit abstinentia, siue peregrinationis, siue quodlibet tale, unde posset probare uiam vagandi, uel scandalizandi fratres, uel minuendi obsequium debitum. 20.q.4.c. monacho. imo etiā si ante ingressum monasterii uouisset, non teneret soluere arg. & scripta. 23.q.5.c. noluit. si autē uoueret dicere unum psalmum, uel aliquam orationem, ubi nihil mali potest contingere, serueret uotum; est enim sibi licitum plus mereri. ¶ Clericus autem secularis potest uouere continentiam, sed nō peregrinationem sine licentia prælati. de conf. di. 5.e. non oportet. & no. 5. de cle. peregr. c. 1. episcopus autem sine speciali licentia papæ non potest uotum peregrinationis uel religionis emittre. supra de reg. e. ap. Icet. transmarino forsan excepto. J. eod. cap. magna. Item seruus uouere non potest aliquid, unde mihi uetus servitium domini. 54. dist. c. si seruus. J. de sen. ex. 66. c. mulieres. & c. relatum. Item nec pueri nec puellæ sine licentia parentum uel tutorum possunt ante puberatatem uotum religionis emittere. 20.q.2.c. 1. & 2. Item nec uotum abstinentia, uel peregrinationis. 22.q.2.c. tribus. & q.4.c. pueri, quod intelligent quidam si sunt impubes. ar. 6p. p̄t̄ eis à contraria sensu. 20.q.2.c. si quilibet. ¶ Sed nobis uidetur idem, etiā sint puberes, dummodo sint in potestate patris. ff. depo. l. 2. nisi patres consentiat expresse, uel tacite, sufficit enim si sciunt, & non contradicant. 31.q.3.c. 1. nec obſt. 20.q.2.c. 1. & 2. quia illud idem in uoto religionis, per quod a potestate patris eximitur. ¶ Idem creditur, quod etiam impubes si dol capax sit, & fecerit uotum abstinentia, uel peregrinationis, uel aliud, quod debet illud adimplere postquam paternam potestatem exuerit; quia se obligavit Deo, quod potuit, sicut per delictum se obligauit diabolo. J. de delf. pu. c. 1. tamen cum talibus facile est dispensandū, & commutandum, cum licet in aliquo sint dolī capaces, tamen non multa cognoscunt cum sint inexperti. Vir au tem & mulier, qui non sunt ad imparia iudicandi. 32.q. 2. c. si quis uxorem. & q.5. p̄cepit. & c. Christianā. non possunt uouere abstinentiam uel peregrinationem unus sine consensu alterius, imo & si aliquando consensit potest reuocare, licet peccet. 33.q.5.c. manifestum. & c. uolut. & c. hæc imago. excipimus uotum peregrinationis ultramarina, quod niri uel mulieres si sunt potentes possunt facere altero inuitio. J. eo. c. ex multa. q. in tanta, sed non uouens potest alium sequi. J. eo. c. quod super. q. fin. de uoto autem continentia no. 5. de conuer. coniu. c. 1. & c. pen. Ita sicut uterque potest dare quod suum est, ita potest uouere de dando; nec credimus peccare prædictos, si contra iuramentum uel uotum suum faciant in casibus prædictis. lex enim & patria potestas eos excusat. 33.q. 5.c. uolut. & c. manifestum. & etiam canones hos excusat. 22. q.5.c. pauli. & in c. pueri. Item nec pater peccat renegando, quia uitetur iure suo. ff. de iniur. l. iniuriarum.

S V M M A R I V M .

1. *Votum suum an per alium quis semper exequi possit, & quo casu heredes adimplere sint compellendi.*

C A P I T V L V M . VI.

LIcet uniuersis. [Maledictionis] hæc pœna non includit aliam, scilicet priuationem successionis paternæ, ut hic sequitur. [Tux]†No. quod quis exequitur uotum suum per alium. 23.q.2.c. animæ. 26. q.6.c. si quis fuerit. [Et hoc] hoc est licitum & debitum, ubi per se nullo modo potest exequi, sed si per se exequi posset, licet inutiliter, scilicet quia esset claudus uel alias militatus, tunc si non ad subsidium sed ad deuotionem tantum, scilicet ut uideret terram sanctam uouisset, ire per-

sonaliter deberet, & eodem modo si propter subsidium uouisset, si est talis quod suum defectum posset supplere per alios, quia secum ducere potest; sed in utroque casu admittitur compensatio infra eodem c. magna. & cap. sequen. Hanc tamen atsignamus differentiam inter eos qui uouent pro subsidio, & eos qui uouent pro deuotione; quia primi morte uel alio impedimento detinet coguntur alijs committere, & eorum uotum compleat. arg. hic, imo plus uideretur, quod si alijs non committant, tamen hæredes compelli possunt, ut uel ipsi compleant uotum patris, uel exp̄sas & subsidium qd pater uel testator facturus erat, ipsi facient; nam uouisse intelligitur subsidium terra sanctæ, siue per se, siue per alium faciendum; unde ad illud compellendi sunt hæredes, cum ex uno uoto obligatio nascatur. ff. de polli. l. 2. in prin. & nulla promissio facta ciuitati obligat. ff. de polli. l. pactum: multo fortius facta Deo uel subsiduo terra sanctæ. Item ar. ad hoc. J. eo. c. 9. super. & c. seq. ¶ In secundo aut casu; scilicet quando propter deuotionem uidendi terram; uel aliam uouit, non credimus quod mittere teneatur, si in isto impedimento personaliter ire impediatur, propter conditionem generalem quod subintelligitur. s. si potero; nt s. dictum est. [Promisisti] idem est, & si non promisisti, uel etiam si crucem non assumpsi quantum ad hoc qd hæreditate præiuratur, sed præcise ire ultra mare non cogitur, nisi uouerit, uel nisi signum crucis acceperit. [Successionem]. i. iure fideicom. uel successionis ab intestato qd in paterna hæreditate habes; ff. 11. q. 1. c. fat. C. de fideicom. l. ult. & si esset alia hæreditas præter regnum, filius haberet legitimam. C. de fideico. auth. hoc amplius, sed in regno secus, quia sectionem non patitur. [Si dictus] in alia parte huius. c. [Rex] frater. i. huius ducis, qui post patrem regnum habuit qui erat primogenitus; sed tamen pater utriusque testamento præceperat, quod ille sine filii decederet, quod ite Dux esset Rex.

S V M M A R I V M .

Fouenti an licet uenire contra uosum sumum.

C A P I T V L U M . VII.

M Agn. [Consilio] Non. n. debuit p̄ uotum sumum uenire sua autoritate. J. e. c. ex multa. sicut nec p̄ iur. s. de ele. c. uenerabilem. nisi effet certus; qd nō obligatus esset. J. de sent. exc. c. inquisitioni. [Aequitatem]. i. quid de æquitate & iustitia sit faciendum. [Affensu] cum enim peregrinatio episcopi sit magnum negotium, non potest sine consensu capituli. s. de his quæ si. a præla. sine consen. cap. c. quanto. & not. de hoc. s. de cle. peregr. c. 1. [Tandiu] quasi dicat modicam peregrinationem posset facere sine licentia Papæ.

S V M M A R I V M .

Christianis an licet inuidere loca quæ tenent infideles uel quæ siue sunt.

2. *Deus ipse per se a principio dicitur exercuisse iurisdictionem.*

3. *Dominia & iurisdictiones licite possunt esse apud infideles.*

4. *Papa etiam super infideles de iure iurisdictionem & potestatem habet, & potest indeos iudicare, in nomine. 5. & christianos, in numero 6.*

7. *Indulgencias Papa dando fidelibus pro recuperatione terræ sanctæ, an bene facias.*

8. *Infideles non debent cogi ad fidem, s. possunt tamen cogi admittere predicatorum euangelii, & quid si non admittant, in iure. 9.*

10. *Infidelis an possit dominum habere super fideles.*

C A P I T V L U M . VIII.

Q uod super. [Quæ fuisti] quid fieri debet. [Sint nobiles] diuities. [Artifices] pauperes robusti. [Dilectio] ff. de uaca. mu. l. ult. ff. de iudi. l. & si longius. [Compensatio] cum gemitis & uigilijs. s. c. prox. [Pro defensione] hoc non est dubium, qd licet Papa fidelibus suadere & indulgentias dare, ut terram sanctam & fidèles habitantes in ea defendant. 23.q.8.c. omni timore. & c. i. g. i. t. Sed nunquid est licetum inuidere terram quam in fideles

fideles possident, uel quod est sua? ¶ Et nos ad hoc sic responsum, quod in ueritate domini est terra, & plenitudo eius orbis terrarum, & uniuersi qui habitant in ea. Ipse enim est creator omnium, idem etiam ipse Deus haec uniuersa subiecit dominio rationalis creaturae, propter quam hec omnia fecerat; ut habemus in 1. Gen. & haec a principio seculi fuit communis, quo usque usibus priorum parentum introductum est, quod aliqui aliqua, & alii alia sibi appropriateant; nec fuit hoc malum, immo bonum; quia naturale est res communes negligi, & etiam communio discordia parit; & fuerunt a principio cuiuscunque qui occupavit, quia in nullius bonis erant, nisi Dei. Et ideo licebat cui libet occupare, quod occupatum non erat; sed ab alijs occupatum occupare non licebat; quia siebat contra legem naturae, qua cuiuslibet inditum est, ut alij non faciat quod sibi non uult fieri. Habuerunt etiam spolia dominia per diuisiones primi parentes, sicut apparet in Abræ & Loth. quorum unus accepit ad unam partem, & alius ad aliam. Gen. 13, super homines autem quasi super seruos nullus habuit dominium, nisi de iure gen. uel ciuilis natura enim omnes homines liberi sunt. Int. de libertate. ¶ Iurisdictionem enim iustum & rectam lego, ubi dicitur datum gladius ad iudicandum. S. de ma. & obe. c. foliæ, sed quomodo & per nescio, nisi forte quod Deus dedit aliquem uel aliquos qui facerent iustitiam super delinquentes; uel iure naturae paterfa. super familiam suam habebit iurisdictionem omnem a principio, sed hodie non habet nisi in paucis & modicis. ff. de sur. 1. respiciendum. & C. de pa. po. per totum. hoc autem certum est, quod ipse Deus per se a principio exercuit iurisdictionem, ut no. 5. de fo. c. op. c. licet. ¶ Item per electionem poterunt habere principes, sicut habuerunt Saul & multos alios. 8. q. 1. c. licet. c. sic ergo & c. audacter. & in pluribus alijs. cc. predicta inquam, scilicet dominia, possessio[n]es, & iurisdictiones licite fine peccato posse esse apud infideles; haec enim non tantum pro fideli, sed pro omni rationabili creatura facta sunt, ut est predictum. Ipse enim solem suum ori ri facit super bonos & malos, ipse &